
Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015

Edição 741 - Editado em 10 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 2504

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA, símbolo FG-10,denominadaPROCURADOR JURÍ-
DICOda servidora LÍGIA OLÍMPIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado de PROCURADOR DO MUNICÍPIO, matrícula nº 9481, lotada na Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 03 de novembro de 2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de novem-

brode 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T ON.º2250 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR,a servidora abaixo relacionada:
I –LÍGIA OLÍMPIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 9481para o cargo deprovimento em comissão, sím-

bolo CC-02, denominadoPROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, na Procuradoria Geral do Município, 
a partir de 03/11/2015.Permanecendo em consequência afastada do cargo de provimento efetivo deno-
minado de PROCURADOR DO MUNICÍPIO, no Órgão de Atuação Programática da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de novembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 22/12/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração

AAK9580  279150H000008785  04/11/2015  51851

ACF1276  279150H000008530  23/10/2015  55412

ADA6391 279150H000008640  26/10/2015  73662

AFN6410  279150H000008961  27/10/2015  55412

AFY8840  279150H000008916  26/10/2015  55412

AIY9175  279150H000008789  04/11/2015  56300

AJU4651 279150H000008962  26/10/2015  55412

AJU4651  279150H000008917  27/10/2015  55412

AKC2322  279150H000008776 30/10/2015  73662

AKH2211  279150H000008793  04/11/2015  73662

AKH9459  279150H000008782  03/11/2015  51930

AKR4493  279150H000008920  28/10/2015  55412

ALM2906  279150H000008792  04/11/2015  56300

ALS4747  279150H000008788  04/11/2015  56300

AMN7656  279150H000008787  04/11/2015  53800

AMQ6374  279150H000008528  03/11/2015 51930

AND1892  279150H000008781  03/11/2015  55413

ANU6522  279150H000008644  03/11/2015  55415

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 117/2015

Pregão Presencial Nº. 98/2015

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Contratado ANITA MARIA MENDES REIS - MEI

Objeto SERVIÇO DE CHAVEIRO

Valor R$ 17.030,00

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/11/2016

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 017/2015

Pregão Presencial Nº.023/2015

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Contratado CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA (REALINHA-
MENTO DE PREÇO 2)

Objeto ÓLEO DIESEL B S500 ADITIVADO

Valor R$ 33.550,00

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/05/2016

CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA DOCMS/TB

03 DE DEZEMBRO  DE 2015

Telêmaco Borba, 03 de novembro de2015.

Local:Sala de Reunião do PAM
Data: 03/12/2015– quinta-feira
Horário: 15h00min (quinze horas)

D E C R E T O N.º 2 2 50 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
I – JOSÉ ELOIR SCHAMBAKLER, matrícula n.º 21664, de cargo do quadro de provimento em co-

missão símbolo CC-04denominadoCHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/10/2015. 

II – REGINALDO MARCOS GONÇALVES, matrícula n.º 21653, de cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA, lotadona 
Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir 
de 01/11/2015.

III – SANDRO COSTA, matrícula n.º 21663, de cargo do quadro de provimento em comissão sím-
bolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE, PROTOCOLO E ARQUIVO, lotado na 
Divisão de Administração, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/11/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em04 de novembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
Procuradora Geral do Município

PAUTA:

1)	 Convocamos os Senhores Conselheiros para Reunião Ordinária que ocorrerá no dia 
03/12/2015, às 15h00min na sala de reunião do PAM;

Assunto eleição para o cargo de Vice-Presidente da Mesa Diretora;
Os trabalhos iniciar-se-ãoàs 15h 00min em primeira convocação;
Segunda convocação às 15h15min.

Conto com a presença de todos.

Marcos Rogério Silva Mello 
Presidente em exercício do Conselho Municipal de Saúde



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 20152
Edição 741

AOC7303  279150H000008786  04/11/2015  51851

AOP7994  279150H000008784 04/11/2015  54521

AOP7994  279150H000008959  03/11/2015  54526

APM0866  279150H000008777  30/10/2015 58350

APX3673  279150H000008641  28/10/2015  55411

AQD1008  279150H000008645  27/10/2015  55412

ARJ0554  279150H000008790  04/11/2015  56300

ARN5191  279150H000008779 03/11/2015  54526

ARX3872  279150H000008915  03/11/2015  54522

ASZ9667  279150H000008399  30/10/2015  55411

ATK9422  279150H000008646  04/11/2015  51930

AUC5772  279150H000008910  23/10/2015  55412

AUD7741  279150H000008347  23/10/2015 55412

AUK4571  279150H000008780  03/11/2015  54522

AUP3470  279150H000008400  23/10/2015  55412

AUR1528 279150H000008919  04/11/2015  55416

AVG7801  279150H000008348  28/10/2015  55412

AWL9538  279150H000008791  04/11/2015  56300

AWS1259  279150H000008346  23/10/2015  55412

AXE6360  279150H000008913  03/11/2015  54522

 AXM9278  279150H000008911  21/10/2015  55412

AXO0043  279150H000008527  23/10/2015  55412

AYJ6572  279150H000009002 27/10/2015  55412

AYT7389  279150H000008960  03/11/2015  54526

AZL3153  279150H000008921  28/10/2015  55412

AZM2253  279150H000008349  28/10/2015  55412

AZR9340  279150H000008918  04/11/2015  54600

AZS2071  279150H000008642  20/10/2015  55412

AZY5585  279150H000008914 23/10/2015  55412

BAD9992  279150H000008965  28/10/2015  55412

BJO8908  279150H000008643  29/10/2015  54790

CGQ7219  279150H000009001  27/10/2015  55412

CMQ8615  279150H000008529  03/11/2015 51930

DIR3527  279150H000008912  21/10/2015  55412

ERN3361  279150H000008783 03/11/2015  55413

FHJ1902  279150H000008778  30/10/2015  58350

MEA7709  279150H000008963 04/11/2015  54526

PWS6949  279150H000008964  28/10/2015  55412
 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

 Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 
a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 28/12/2015, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ASN5897  279150NIC0000891  04/11/2015  50020  R$ 53,20

AYO7178 279150NIC0000889 04/11/2015  50020  R$ 53,20

AZQ7939  279150NIC0000890  04/11/2015  50020  R$ 53,20

                                                             
   PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Presencial N.º 99/2015

PROTOCOLO Nº 33202/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
ALESSANDER VINICIUS DE FREITAS MECÂNICA DIESEL EIRELI ME  CNPJ: 07.760.105/0001-98
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
9 1 Peças e acessórios originais TOYOTA 

Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência.

GBL 1,00 6.600,00 6.600,00

9 2 Peças e acessórios paralelos TOYOTA  
Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 8.799,99 8.799,99

9 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada TOYOTA Para 
veículos da linha utilitários, conforme termo 
de referência.

HORA 150,00 51,00 7.650,00

13 1 Peças e acessórios originais AGRALE Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 5.999,99 5.999,99

13 2 Peças e acessórios paralelos AGRALE Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 5.999,99 5.999,99

13 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada AGRALE Para 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência.

HORA 150,00 45,00 6.750,00

14 1 Peças e acessórios originais FORD Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 12.200,00 12.200,00

14 2 Peças e acessórios paralelos FORD Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 12.200,00 12.200,00

14 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada FORD Para 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência.

HORA 200,00 70,50 14.100,00

15 1 Peças e acessórios originais IVECO Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 5.600,00 5.600,00

15 2 Peças e acessórios paralelos IVECO Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GBL 1,00 5.520,00 5.520,00

15 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada IVECO Para 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência.

HORA 100,00 55,50 5.550,00

16 1 Peças e acessórios originais MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha pesada, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 9.600,00 9.600,00

16 2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha pesada, em 
especializada, conforme termo de referência.

GBL 1,00 9.600,00 9.600,00

16 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada  MERCEDES 
BENZ
Para veículos da linha pesada, conforme 
termo de referência

HORA 60,00 100,50 6.030,00

17 1 Peças e acessórios paralelos SCANIA Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 1.920,00 1.920,00

17 2 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada SCANIA Para 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência.

HORA 40,00 85,00 3.400,00

TOTAL 127.519,97
R. T. A.  REPARAÇÃO TÉCNICA AUTOMOTIVA         CNPJ:04.058.562/0001-47
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
2 1 Peças e acessórios originais CHEVROLET 

Para veículos da linha leve, em 
especializada, conforme termo de referência.

GBL 1,00 4.150,00 4.150,00

2 2 Peças e acessórios paralelos CHEVROLET 
Para veículos da linha leve, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 3.950,00 3.950,00

2 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada CHEVROLET 
Para veículos da linha leve, conforme termo 
de referência.

HORA 50,00 60,52 3.026,00

6 1 Peças e acessórios originais NISSAN Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GBL 1,00 5.600,00 5.600,00

6 2 Peças e acessórios paralelos NISSAN Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 5.600,00 5.600,00

6 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada NISSAN Para 
veículos da linha utilitários, conforme termo 
de referência. 

HORA 100,00 66,30 6.630,00

23 1 Alinhamento da direção em veículos leves  UN 100,00 42,30 4.230,00
23 2 Balanceamento da roda em veículos leves  UN 400,00 11,75 4.700,00
23 3 Cambagem da direção em veículos leves  UN 60,00 47,00 2.820,00
25 1 Alinhamento da direção em veículos 

utilitários  
UN 50,00 42,30 2.115,00

25 2 Balanceamento da roda em veículos 
utilitários  

UN 200,00 11,75 2.350,00

25 3 Cambagem da direção em veículos utilitários UN 20,00 47,00 940,00
TOTAL 46.111,00
RETIMAQ - RETÍFICA DE MÁQUINAS LTDA.       CNPJ: 77.138.113/0002-63
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
19 1 Peças e acessórios originais VOLKSWAGEN 

Para veículos da linha pesada, em empresa 
autorizada pelo fabricante, conforme termo 
de referência.

GBL 1,00 188.000,00 188.000,00

19 2 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em autorizada VOLKSWAGEN
Para veículos da linha pesada, conforme 
termo de referência.

HORA 250,00 171,08 42.770,00

TOTAL 230.770,00
SANTOS & MARTINS AUTO MECANICA LTDA ME     CNPJ: 07.424.668/0001-05
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Peças e acessórios originais AGRALE Para 

veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 5.300,00 5.300,00

1 2 Peças e acessórios paralelos AGRALE Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GBL 1,00 5.300,00 5.300,00

1 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada AGRALE Para 
veículos da linha utilitários, conforme termo 
de referência.

HORA 100,00 51,00 5.100,00

3 1 Peças e acessórios originais FIAT Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 3.000,00 3.000,00

3 2 Peças e acessórios paralelos FIAT Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 30.400,00 30.400,00

3 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada FIAT Para 
veículos da linha leve e utilitários, conforme 
termo de referência.

HORA 400,00 21,75 8.700,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015 3
Edição 741

4 1 Peças e acessórios originais FORD Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência.

GBL 1,00 12.300,00 12.300,00

4 2 Peças e acessórios paralelos FORD Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 10.800,00 10.800,00

4 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada FORD Para 
veículos da linha leve e utilitários, conforme 
termo de referência.

HORA 150,00 55,25 8.287,50

5 1 Peças e acessórios originais MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, conforme termo 
de referência. 

GBL 1,00 3.100,00 3.100,00

5 2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, conforme termo 
de referência.

GBL 1,00 3.840,00 3.840,00

5 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada  MERCEDES 
BENZ
Para veículos utilitários, conforme termo de 
referência.

HORA 80,00 44,20 3.536,00

7 1 Peças e acessórios originais PEUGEOT  
Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 10.000,00 10.000,00

7 2 Peças e acessórios paralelos PEUGEOT  
Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 19.000,00 19.000,00

7 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada PEUGEOT Para 
veículos da linha utilitários, conforme termo 
de referência

HORA 150,00 42,50 6.375,00

8 1 Peças e acessórios originais RENAULT  
Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência.

GBL 1,00 6.750,00 6.750,00

8 2 Peças e acessórios paralelos RENAULT 
Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GBL 1,00 7.350,00 7.350,00

8 3 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada RENAULT Para 
veículos da linha utilitários, conforme termo 
de referência. 

HORA 150,00 41,65 6.247,50

18 1 Peças e acessórios paralelos VOLVO Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência.

GBL 1,00 9.000,00 9.000,00

18 2 Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em especializada VOLVO Para 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência. 

HORA 150,00 45,00 6.750,00

TOTAL 171.136,00

LOTES FRUSTRADOS: 20 e 24.

V A L O R   T O T A L :  R$  575.536,97
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Presencial N.º 107/2015

PROTOCOLO Nº 31773/2015
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 

contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
ALTEVIR AUGUSTO DMEBINKSI-ME    CNPJ: 17.914.845/0001-95
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 23 Forno de micro-ondas com as seguintes 

especificações mínimas: Porta com 
visor transparente; Com tecla ligar + 
30 segundos; Controle numérico para 
acionamento do micro ondas; Com 
chave de segurança eletrônica para 
travamento do uso do aparelho; Com 
menu para pratos rápidos; Com tecla 
para descongelamento; Com menu 
favoritos com 3 receitas diferentes; 
Capacidade 30 litros; Potencia de 
saída de 800 a 1.000 W; Tensão 127 V; 
Frequência de operação 60 Hz; Na cor 
branca; Com relógio digital; Com prato 
giratório em vidro. Selo Procel. 

LG UN 18,00 416,50 7.497,00

TOTAL 7.497,00
CARLA C DE OLIVEIRA & CIA LTDA    CNPJ: 07.932.596/0001-07
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 13 Cadeira para transporte de crianças 

em automóvel e bebê conforto, Com as 
seguintes especificações mínimas: Para 
crianças com peso até 13 kg; Com cinto 
de segurança de 3 pontos com protetor 
acolchoado para os ombros; Com 2 
posições de regulagem do cinto na altura 
dos ombros; Com alça de apoio e para 
transporte; Com protetor para cabeça 
removível; Capota retrátil e removível; 
Tecido 100% poliéster; Tecido lavável 
e removível; Estrutura em plástico de 
engenharia; Concha arredondada para 
balanço; Sistema central de ajuste 
do cinto; Protetor entrepernas com 
proteção acolchoada; Produto com selo 
de certificação do Inmetro. 

Burigotto Touring 
Se

UN 4,00 300,50 1.202,00

1 14 Caixa de som amplificada nas seguintes 
especificações mínimas: Com entrada 
USB e MP3 2.0; Com entrada memória 
SD card; Com 2 entradas para microfone 
ou instrumento; Com 1 entrada RCA e 
1 saída RCE Input e output; Entrada 
auxiliar para gravação; Com controle de 
volume para gravação; Com 1 bateria 
interna de 12V, recarregável; Bateria 
com autonomia de 3 horas; Controles 
de volume individual para microfones; 
Com efeito eco; Com 1 Alto-Falante 
com 12” – 350W; Com 1 Tweeter; 
Rádio FM com antena externa; Antena 
para microfones sem fio; Com display 
externo com comandos de: Gravação, 
PLAY, REW, FF, STOP, INPUT, DEL; 
Gabinete externo em ABS (Plástico) 
e PU (Poliuretano); Com alça retrátil e 
rodas para transporte; Voltagem 110 ou 
Bivolt; Deverá acompanhar: 1 controle 
remoto, 1 microfone sem fio, 1 fonte 
alimentadora bivolt com cabo, 1 manual 
de instruções em português.  

Ecopower Eps202 UN 5,00 850,00 4.250,00

1 32 Microfone sem fio com as seguintes 
especificações mínimas: Sistema de 
transmissão de voz sem fio para uso 
com 1 microfone de mão (handheld), 
com frequências em UHF com 
frequência pré definida; Composto por 
1 receptor e 1 transmissor de mão com 
cápsula. Transmissor: LED Indicador 
de Atividade, Mute e Bateria, Chave de 
Atividade e Mute, Alimentação: fonte 
110 /220 v bateria 9 V (incluso), Raio de 
Transmissão de 50m. Receptor: Antena 
Interna, Com controle de volume; Com 
indicador de saída RF; Saída geral com 
soquetes P-10, saídas balanceadas 
independente; Deverá vir incluso: 1 
receptor; 1 microfone de mão com 
transmissor; 1 bateria de 9V; Manual de 
instruções; Case para transporte. 

Leson L5801 Ht 
Sm58

UN 11,00 723,50 7.958,50

1 33 Mini gravador de voz digital com as 
seguintes especificações mínimas: 
Com memória de flash interna de 2 Gb 
ou acima; Com entrada  para cartão 
de memória; Duração de gravação 
modo LP: acima de 500 horas; Duração 
gravação modo SP: acima de 80 horas; 
Duração gravação modo HQ: acima de 
30 horas; Com microfone embutido de 
alta sensibilidade com 2 níveis (Low/
High); Com registro de data e hora da 
gravação; Ativação por voz; Interface 
USB 2.0; Led indicador de energia; 
Visor de cristal líquido (LCD) de fácil 
visualização; Com saída para fone 
de ouvido; Entrada para microfone 
externo; Alto-falante embutido com 
potência de  250mw; Formato de 
arquivo em MP3 e WMA; Resposta de 
frequência 75Hz-20khz; Alimentação 
com 2 pilhas alcalina AAA (inclusas); 
Dimensões (lxcxa) 30mm x 103mm x 
15mm; Deverá acompanhar software 
para transferência, edição e conversão; 
Manual de instruções em português; 
Com fonte de alimentação externa. 

Sony Ux512 UN 5,00 425,00 2.125,00

1 34 Mouse pad gel nas seguintes 
especificações mínimas: Ergonômico; 
Base em poliuretano lisa e 
antiderrapante; Apoio para o pulso 
macio, revestido em gel siliconado; 
Superfície revestimento em neoprene; 
Dimensões: Maior diâmetro da base 
de 20 cm; Maior diâmetro da altura de 
23,5cm; Espessura da base de 0,5cm; 
Maior espessura do apoio de 2,5 cm. O 
produto deverá atender as normas de 
ergonomia NR-17 do MTE. 

Hard Line UN 25,00 25,00 625,00

1 38 Refrigerador com as seguintes 
especificações mínimas: Produto novo; 
Capacidade de armazenamento: 260 
litros; Capacidade do congelador: 25 
litros; Capacidade do refrigerador: 
235 litros; 1 porta; Cor branca; Com 
degelo autolimpante; Com porta ovos 
removíveis; Compartimento para 
alimentos frescos; Com porta latas; 
Com prateleiras de porta removíveis; 
Com prateleiras internas aramadas 
removíveis, com altura regulável; Com 
gavetão transparente para frutas e 
legumes; Com trava de segurança para 
garrafas de 2,5 litros; Com iluminação 
interna; Com controle externo de 
temperatura; Com pés niveladores 
frontais e traseiros; Com puxador 
externo; Não contem CFC; Nível A de 
consumo de energia; Tensão 127V; 
Frequência: 60 Hz; Devem acompanhar 
o produto 1 cabo de energia com 
comprimento de 1 metro e plugue para 
ligar em tomada, conforme norma 
ABNT; manual de instruções e termo de 
garantia em português. 

Electrolux Rde 33 UN 22,00 1.265,00 27.830,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 20154
Edição 741

1 39 Refrigerador com as seguintes 
especificações mínimas: Cor branca; 
Gás 100% ecológico; Com 2 portas; 
Com puxadores externos; Com 
gavetas para carne; Com separador e 
protetor de garrafas; Com porta ovos; 
Com prateleiras internas em acrílico 
antiderramamento reguláveis; Freezer 
com 2 prateleiras interna regulável; 
Com 2 prateleiras na porta do freezer; 
Prateleira na porta do refrigerador com 
trava para garrafas; Prateleira com 
capacidade para garrafas de 2,5 litros; 
Com gaveta para frutas, legumes e 
verduras; Controle do refrigerador 
com 5 temperaturas; Degelo 
automático no refrigerador; Dreno para 
descongelamento; Rodízios e pés 
reguláveis; Com iluminação interna; 
Capacidade total de armazenamento 
não inferior a 450 litros; Capacidade 
liquida do congelador não inferior a 140 
litros; Capacidade liquida do refrigerador 
não inferior a 310 litros; Alimentação 
110 volts; Classificação de consumo 
(Selo Procel) A; Devem acompanhar 
o produto: Forma para gelo; Cabo de 
energia com comprimento de 1 metro 
com plugue para ligar em tomada. 

Electroluxdc 50 UN 5,00 2.019,50 10.097,50

1 41 Secadora de roupas nas seguintes 
especificações mínimas: Secadora de 
piso; Capacidade 10 kg; Abertura frontal; 
Porta com sistema de segurança; 
Porta de vidro temperado; Com filtro; 
Centrifuga; De secagem rápida; Tubo 
de exaustão; Cesto em aço inox; Com 8 
programas; Flexibilidade de instalação; 
Com 2 opções de temperatura (normal e 
delicado); Pés nivelado; Com baixo nível 
de ruído. Voltagem 110 volts. 

Brastemp 
Bsr10ab

UN 2,00 1.646,90 3.293,80

1 46 Ventilador de parede oscilante nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com 60 cm de diâmetro; Grade de 
proteção para as hélices cromadas na 
cor preto; 3 hélices injetadas; Diâmetro 
da hélice 530 mm; Com protetor térmico; 
Velocidade regulável; Potência ¼ cv - 
200 watts; RPM 1300; Tensão bivolt. 

Ventisol 60 cm UN 18,00 218,00 3.924,00

TOTAL 61.305,80
COMERCIAL CARSOTELI LTDA ME    CNPJ: 03.533.063/0001-00
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 2 Aparelho de Telefone sem fio nas 

seguintes especificações mínimas: Cor 
preta; Frequência de 900 MHZ GF ISF 
longo alcance; Alcance de 100 metros; 40 
canais com busca automática; Agenda 
telefônica para 20 números; 4 timbres 
de campainha com controle de volume; 
Controle de volume na conversação; 
Com funções flash, mudo, rediscagem 
e função localizar; Com identificador de 
chamadas; Viva-voz digital; Ajustes de 
fácil operação via menu; Relógio com 
data, hora e despertador; Saídas para 
fone de ouvido; Canais de frequência 
para melhor  recepção da chamada; 
Atendimento multi tecla; Alerta de 
bateria fraca; Com redial, display e 
teclados iluminados; Discagem Tom/
Pulso; Bloqueio do teclado; Com fonte 
de alimentação bivolt; Duração da 
bateria em stand by de 4 dias.  

INTELBRAS 
TS60V

UN 118,00 195,50 23.069,00

1 6 Aparelho telefone com fio nas seguintes 
especificações mínimas: Modelo 
headset; Ergonômico; Com controle de 
volume de campainha; Com modo de 
atendimento automático; Base discadora 
com teclado numérico; Teclas Redial, 
Flash, Mute, ON/OFF; Com  controle 
de volume para ajuste de recepção 
de áudio; Com função de seleção de 
campainha, modo de discagem e tempo 
de Flash; Seleção tom/pulso; LEDs 
indicativos de ON/OFF e Mute; Com  
conexão RJ11; Flash ajustável (100, 
300 ou 600 ms); Impedância: 150 O ± 20 
O; Impedância Máxima 2200 O ± 15%; 
Microfone Cancelador de ruído (NC); 
Resposta a frequência: 100-10000 Hz; 
Resposta em frequência: 220 - 5000 Hz. 
Compatível com todas as operadoras 
de telefonia. Com arco ajustável, 
cápsula receptora, apoio lateral, haste 
do microfone ajustável, espuma do 
microfone, prendedor do cabo, cordão, 
cabo de linha telefônica. Com manual 
em português. 

ILTELBRAS 
HBS50

UN 11,00 189,00 2.079,00

1 8 Aspirador de pó e água profissional com 
as seguintes especificações mínimas: 
Material plástico e aço; Com 3 bocais; 
Com 2 prolongadores; Tipo de filtro 
polipropileno; Com 3 níveis de filtragem; 
Utiliza saco coletor; Com saída de ar 
aproveitável; Com alça para transporte; 
Com rodas para transporte; Com 
carrinho para transporte; Com porta 
fio; Potencia 1400W; Capacidade do 
reservatório de pó: 50 litros; Capacidade 
do reservatório de água: 50 litros; 
Capacidade total 50 litros; Comprimento 
do cabo elétrico 6m; Comprimento da 
mangueira flexível 2,5 m; Nível máximo 
de ruído 75 db; Vácuo 219 mb; Vazão 
80 l/s; Medidas: 95 cm de altura, 43 cm 
de largura. Itens inclusos: 01 mangueira 
de sucção; 01 bocal de sopro; Tubos 
prolongadores; Bocais de sucção; 
110/220v ou Bivolt. 

ELECTROLUX 
ULLUX

UN 9,00 700,00 6.300,00

1 17 Climatizador de ar portátil nas 
seguintes especificações mínimas: 
Funções umidificação, quente e frio; 
De baixo ruído; Com timer; Com aletas 
automáticas direcionadoras de ar; Saída 
de ar regulável; Com 3 velocidades 
(mínima, média e máxima); Com painel 
eletrônico; Com controle de temperatura; 
Reservatório com capacidade para 6 
litros; Com controle remoto; Filtro de ar 
antimofo e antibactéria; Com puxador ou 
alça ergonômico; Com rodas giratórias 
para locomoção; Com suporte para 
enrolar o cabo. Voltagem 110V. 

CONSUL BEM 
ESTAR CR07AB

UN 23,00 593,00 13.639,00

1 37 Rádio portátil com CD nas seguintes 
especificações mínimas: Potencia 3W 
RMS; Reprodução para CDs, MP3, 
CD-R, CD-RW; Conectividade USB 
Host; Reprodução aleatória das faixas, 
função de repetição de faixa e do álbum; 
Capacidade para 1 CD; Carregador de 
disco na parte superior; Rádio AM/FM; 
Com alça para transporte; Alimentação 
bivolt; Saída para fone de ouvido; 
Memória programável para 32 faixas; 
Com 60 faixas programáveis; Alto-
falantes integrados; Com grade para 
proteção dos alto-falantes; Com controle 
de volume; Pode ser usado com pilhas 
tipo R14 ou C. Deve acompanhar cabo 
de energia com comprimento de 1 metro 
e plugue para ligar em tomada conforme 
normas ABNT. 

PHILIPS 
AZ391X/78

UN 8,00 237,41 1.899,28

TOTAL 46.986,28
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME    CNPJ: 17.394.513/0001-27
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Aparelho de telefone sem fio 

com 2 monofones Nas seguintes 
especificações mínimas: Com agenda 
telefônica compartilhada; Com caixa 
postal; Com 12 teclas; Discagem em 
cadeia; Frequência 1,91 a 1,92GHz; 
Potencia transmissão média por canal de 
10mW; Com identificador de chamada 
em espera; Comc compartilhamento 
de chamadas; Com intercomunicação 
entre os monofones; Com memória 
identificadora de chamadas de até 50 
itens; Memória para rediscagem de até 
10 itens; Com iluminação no visor; Com 
ajuste de volume; Com indicador nível 
de bateria; Tempo de duração operação 
contínua de 12 horas; Alimentação 
bivolt; Teclas com funções mute, 
relógio, localizador de monofone, flash 
e alarme; Acompanha: 2 monofones; 2 
bases; 1 carregador; 2 adaptadores AC; 
4 baterias recarregáveis Ni-MH; 1 fio 
telefônico.  

PANASONIC KX 
TGB112LBB

UN 15,00 318,80 4.782,00

1 3 Aparelho de TV 32’’ LED, nas seguintes 
especificações mínimas: Conexões 
HDMI, USB, AeV, Digital áudio; 
Resolução HDTV 1366x768p; Formato 
da tela em widescreen; Brilho; Contraste 
100.000:1.; Com conversor integrado; 
Sistema de bloqueio de teclas, canais 
e/ou configurável; Potencia dos alto-
falantes de 5+5W RMS; Controle com 
tecla MUTE; Sistema de redutor digital 
de ruído; Closed caption; Sleep timer; 
Sistema SAP; Sistema de cor NTSC/
PAL-M/PAL-N; Alimentação bivolt; 
Deverá acompanhar: controle remoto, 
pilha(s) ou bateria(s), cabo de força, 
manual em português, suporte para uso 
sobre o móvel. 

LG LX330C UN 26,00 948,90 24.671,40

1 19 Cosole de vídeo game nas seguintes 
especificações mínimas: Processador 
Cell Broadband Engine; Memória 256 
MB de Memória Principal;  256 MB de 
Memória Gráfica; HDD interno 250 
GB; Recursos de áudio LPCM 7.1CH, 
Dolby Digital, Dolby Digital Plus, 
Dolby TrueHD, DTS, DTS-HD e ACC; 
Recursos compatíveis com controle 
de movimento PlayStation Move e 
PlayStation Eye; Com 3 idiomas, 
inclusive em Português; Conexões:2 
USB 2.0; 1 AC IN; 1 DIGITAL OUT; 1 
HDMI OUT; 1 AV MULTI OUT; 1 LAN. 
Voltagem Bivolt Com recursos para 
armazenar jogos, músicas, vídeos e 
fotos; Com reprodutor de Blu-ray interno; 
Com wi-fi Interno e saída HDMI para 
resolução 1080p. Deve acompanhar: 2 
controles sem fio, cabo de alimentação 
AC, cabo AV e cabo USB. 

SONY 
PLAYSTATION 3

UN 2,00 1.588,80 3.177,60

1 24 Forno microondas capacidade para 
38 litros Nas seguintes especificações 
mínimas: Tecla + 1 minuto; Tecla + 30 
segundos; Com potência de 1.000W; 
Com display digital; Com relógio; 
Com luz interna; Com prato giratório; 
Com função grill; Com teclas pré-
programadas Com trava de segurança. 
Voltagem: 110 volts. 

CONSUL 
CMK38AB

UN 6,00 706,00 4.236,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015 5
Edição 741

1 25 Freezer horizontal com as seguintes 
especificações mínimas: Gabinete 
interno e externo com chapa de aço 
pintado; Com controle de temperatura 
termostato no painel frontal; Com 1 
porta; Função freezer ou refrigerador; 
Com dreno na parte frontal; Degelo 
cycle Defrost; Com puxador; Com 4 
pés com rodízio; Capacidade bruta 
não inferior 305 litros; Dupla função 
com acionamento frontal; Cestos 
deslizantes e removíveis; Com 
termostato; Congelamento rápido; Com 
painel de controle; Com fechadura de 
segurança com chave injetável; Freezer 
na cor branca; Classe A em consumo 
de energia; Não contém CFC; Tensão 
110V. Com cabo de força com plugue 
para ligar em tomada. 

CONSUL 305L 
KWH/MES 41,6 

UN 3,00 1.830,00 5.490,00

1 27 Impressora térmica de mesa nas 
seguintes especificações mínimas: 
Impressora térmica de cupom não 
fiscal; Método de impressão térmico; 
Densidade / Resolução: 180 dpi; 
Conexão 1 USB com opção para 1 
interface (ethernet, serial ou Wi-Fi); Fácil 
substituição de bobina; Velocidade de 
impressão 250 mm/s; Largura da bobina 
58 a 82,5mm; Bobina de papel térmico 
1 via; Com guilhotina com corte total ou 
Velocidade de avanço de papel 59 lps; 
Número de caracteres por linhas entre 
24 a 64 ou 21 a 56; Tabela e caracteres 
CODE 437, CODE 850, CODE 858, 
CODE 860, CODE 862, CODE 864, 
CODE 866; Modo de impressão: normal, 
expandido na horizontal ou vertical, 
expandido na vertical e horizontal, 
enfatizado, itálico, invertido, negrito, 
sublinhado e gráfico; Compatibilidade: 
Windows 95 / 98 / ME™, NT 4.0™, 
Windows2000™, Windows XP / Vista / 7, 
JAVAPOS, OPOS, DLL (Windows) / SO 
(Linux) / Driver de Spooler; Com sensor 
para indicar fim de papel, próximo do fim 
de papel, tampa aberta, temperatura da 
cabeça de impressão; Acionamento de 
gaveta 1 conector RJ-12 (capacidade de 
conexão de 2 gavetas); Papel diâmetro 
externo de até 102mm. Alimentação 
fonte bivolt automática; Deve 
acompanhar: 1 Fonte de alimentação, 
1 Cabo de comunicação, 1 Bobina de 
papel, 1 Guia de uso rápido. 

BEMATECH 
MP4200TH

UN 1,00 925,00 925,00

1 28 Lavadora de alta pressão nas seguintes 
especificações mínimas: Vazão de água 
de 300 litros/hora; Baixo consumo de 
energia; Potência de 1600W; Mangueira 
com comprimento de 4 metros; 
Lança com bico leque e concentrado; 
Jato regulável; Com sistema de 
desligamento geral; Porta ou aplicador 
de detergente; Com filtro de água; Com 
rodízios para deslocamento; Com alça 
para transporte; Cabo elétrico com 
comprimento de 4 metros; Com engate 
rápido; Com manual de instruções 
em português. Peso máximo de 8 kg. 
Voltagem de 110 volts ou bivolt. 

ELETROLUX 
PS20

UN 15,00 505,00 7.575,00

1 30 Lavadora e secadora de roupas 
automática, capacidade para 12 kg. Nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
branca; Acesso ao cesto parte frontal 
ou superior; Funções lava e seca; Com 
visualizador das etapas; Motor com 
rotação de 800 rpm; Com timer; Com 
filtro; Com 10 programas de lavagem; 
Com 4 funções de secagem; Com alças 
laterais; Indicador de nível automático da 
água; Com níveis de filtragem; Display 
com visor digital; Cesto em inox; Com 
pés niveladores; Sistema de eliminação 
de fiapos; Dispenser individuais; Tampa 
com visor  transparente; Com trava de 
segurança; Voltagem 110V ou bivolt. 

ELETROLUX 
LST12

UN 2,00 3.400,00 6.800,00

1 42 Tela para projeção com as seguintes 
especificações mínimas: Para projeção 
frontal; Portátil; Perfil superior e inferior 
confeccionado em alumínio reforçado; 
Enrolamento manual; Tarja preta, 5 cm 
nas laterais; Superfície de projeção 
sem emendas, Matte White; Tripé com 
ajuste de altura com múltiplas paradas 
ou box truss; Com haste central e 3 pés 
cromados; Formato quadrado, vídeo 
4:3, Tela medindo 4,06 x 3,04m, 200 
polegadas; Com estojo para transporte. 

NARDELLI NML-
005

UN 3,00 2.181,00 6.543,00

TOTAL 64.200,00
GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME    CNPJ: 14.643.102/0001-30
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 11 Bebedouro com as seguintes 

especificações mínimas: Para mesa; 
Sistema de refrigeração eletrônico não 
utiliza gás; Bivolt; Com indicadores 
luminosos de funcionamento do produto; 
Produzido com materiais atóxicos; Com 
água natural e gelada; Água gelada 
-5 graus Celsius; Bandeja de água 
removível; Aceita copos de até 15 cm de 
altura; Para garrafão de 10 e 20 litros; 
Com certificação do Inmetro; Com cabo 
de energia com comprimento mínimo de 
1 metro e plugue para ligar em tomada. 

Ventisol/ Bem03 UN 1,00 389,50 389,50

1 43 Tela retrátil nas seguintes especificações 
mínimas: Com enrolamento automático 
por sistema de mola com parada 
multiponto; Tela com tecido tipo Matte 
White sem emendas; Perfil superior 
e inferior confeccionado 100% em 
alumínio, com acabamento em pintura 
eletrostática na cor preta; Fixação em 
parede ou teto; Medidas: 1,80 m x 1,80 
m. 

Telastech/ TT02 UN 4,00 457,00 1.828,00

1 44 Tripé profissional com as seguintes 
especificações mínimas: Com 
capacidade de carga 07 kg; 
Confeccionado em liga de alumínio 
com 01 bolha de nível; Pernas com 02 
traves e 03 seções e possuem 1,25 
polegadas de diâmetro; Trava da perna 
tipo Flip (trava borboleta); Com abertura 
independente das pernas; Com cabeça 
hidráulica; Com cabeça de vídeo com 
02 braços e 02 pratos retangulares; 
Cabeça com 02 estágios com 73 mm 
de diâmetro cada; Cabeça indicada 
para vídeo de qualquer fabricante; Com 
nivelamento de bolha; Com apoio de 
mão antiderrapante; Com sistema de 
contrapeso através de mola fixa; Com 
liberação rápida do prato; Arrasto de 
Tilt ação hidráulica; Faixa de inclinação: 
-70 a 90°; Trava de inclinação separada; 
Arrasto de Pan: ação hidráulica; Giro 
da cabeça de 360°; Tipo de coluna 
central: elevador deslizante; Pés 
emborrachados; Medidas: Altura 
máxima com coluna central não inferior 
a 172 cm, Altura máxima com coluna 
central no mínimo 146 cm, Altura 
mínima: 78 cm, Altura mínima fechado 
84 cm, Comprimento fechado do prato 
de 8,9 cm. Deverá acompanhar o tripé 
case de transporte com alça de ombro 
e de mão.

Greika/Wt6903 UN 2,00 1.284,00 2.568,00

TOTAL 4.785,50
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP    CNPJ: 11.507.711/0001-73
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 20 Ferro de passar roupa nas seguintes 

especificações mínimas: Função  a 
vapor e a seco; Autolimpante; Jato de 
vapor concentrado; Reservatório de 
água com duplo visor; Spray de água 
para umedecer as roupas; Seletor 
de temperatura; Ajustes automáticos 
de vapor; Base antiaderente; Cabo 
anatômico; Alimentação 110 volts; 
Potência 1.200 watts.  

BRITANIA 
FB167A

UN 5,00 120,00 600,00

1 29 Lavadora de roupas, tipo 
tanquinho, capacidade de 5 kg Nas 
seguintes especificações mínimas: 
Funcionamento elétrico; Com sistema 
de lavagem por turbilhonamento; 
Turbilhonador no fundo da cuba; Com 
peneira para impedir o escoamento de 
pequenos objetos durante a saída da 
água; Sistema automático de lavagem 
com 5 programas diferentes; Com 
entrada e saída automática de água; 
Com 2 níveis de água; Com pegadores 
para transporte; Dispenser para sabão 
em pó; Com sistema de filtragem de 
fiapos; Tampa transparente; Medidas: 
85 cm de altura x 50 cm de largura x 
50 cm de profundidade; Cor branca; 
Tensão 110 V; Potencia mínima 400 W; 
Capacidade de água:  50 litros; Com 
grade de proteção para o motor; Com 
engate de saída de água em ambos os 
lados da lavadora; Com cabo de energia 
com comprimento de 1 metro e plugue 
para ligar em tomada. 

MUELLER POP 
TANK 5KG

UN 4,00 405,00 1.620,00

1 35 Navegador GPS automotivo nas 
seguintes especificações mínimas: Tela 
de 5 Polegadas 
Com tela colorida; Slot para cartão; 
Touch screen; TV digital; Com várias 
funções de reprodução de arquivos; 
Com 2.600.000 pontos de interesse; 
Orientação por voz em português; 
Com função Demo; Indicação visual 
das rotas; Com resgate de histórico; 
Bateria recarregável com autonomia de 
2 horas; Conexões USB; Com indicação 
de tempo restante; Com indicação de 
distância; Com alto-falante interno; 
Veículos compatíveis: todos; Deverá 
acompanhar: 1 Carregador veicular, 1 
adaptador AC/DC, 1 Suporte, 1 Cabo 
USB. 

AQUARIUS 
DISCOVERY 
CHANNEL MTC 
3383

UN 7,00 379,00 2.653,00

1 36 Projetor multimídia nas seguintes 
especificações mínimas: Sistema de 
visualização tecnologia 3LCD; Tipo de 
projetor: Teto e mesa; Tipo de projeção: 
Frontal e teto; Sistema de exibição 4x3; 
Dispositivo Visual: 0,63 pol. (16 mm), 
3 placas, faixa de aspecto 4 por 3; 
Número de pixels: 1024 x 768; Lâmpada 
de mercúrio de alta pressão 210W; Vida 
Útil da Lâmpada de 5.000h; Com trava 
de segurança; Conexão PC e DVD; 
Sistema de som embutido; Lente para 
projetar imagem a uma distância de 9 
metros; Saída de Luz: 2.700 lumens; 
Compatibilidade de sinais/reprodução: 
NTSC / PAL / SECAM / NTSC4.43 / 
PAL-M / PAL-N Taxa de Contraste: 
2.500:1; Com controle remoto; Deve 
acompanhar o produto: 1 lâmpada, 
manual em português, manual de 
referência rápida, CD de software 
e instruções, maleta de transporte 
tamanho compatível com o aparelho, 
bateria de lítio, cabo de alimentação AC, 
cabo Mini D-sub 15-pinos, proteção de 
lente, cabo VGA e cabo de força.  

EPSON S18+ UN 8,00 2.238,00 17.904,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 20156
Edição 741

1 40 Refrigerador tipo frigobar nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor branca; 
Capacidade bruta entre 115 e 130 litros; 
Selo Procel de baixo consumo; Porta e 
tampo aproveitáveis; Com porta-latas 
com capacidade para 8  unidades; 
Fôrma de gelo tipo icecover; Prateleira 
para garrafas de 2 litros; Controle de 
temperatura; Pés niveladores frontais; 
Produto com certificação do INMETRO. 
Alimentação 110 volts ou bivolt. 

CONSUL 
CRC12CB

UN 5,00 1.100,00 5.500,00

TOTAL 28.277,00
LEONARDO HENRIQUE BATISTA LIMA – ME    CNPJ: 21.935.597/0001-36
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 10 Batedeira profissional planetária nas 

seguintes especificações mínimas 
Corpo em polipropileno; Com 300W de 
potência; Sistema de batimento orbital; 
Sistema de abertura automático; Com 
3 batedores em metal resistentes; Com 
espátula; Com trava de segurança; Com 
1 tigela com coletor de ingredientes 
antirrespingos; Capacidade da tigela de 
4 litros; Comprimento do cabo elétrico de 
1,30 metros; Com base antiderrapante; 
Tensão: 110 volts.  

ARNO SX80 - 8 
VELOCIDADES 
300W 

UN 4,00 280,00 1.120,00

1 15 Câmera fotográfica digital nas seguintes 
especificações mínimas: Tipo compacta; 
Resolução de 16.1MP; Visor/tela LCD 
de 2.7’’; Zoom ótico de 8x; Gravação de 
vídeo com áudio; Microfone embutido; 
Filmagem em HD; Formato de arquivo 
JPEG; Memória interna de 27MB; 
Memória expansível cartão memória; 
Cartão de memória compatíveis: SD / 
SDHC / SDXC; Conexão USB; Sensor 
CCD; Zoom ótico 5x; Zoom digital 
5x; Velocidade do obturador 1/1600s; 
Alimentação bateria recarregável com 
autonomia para 200 imagens estáticas 
conforme os padrões da CIPA. Deverá 
acompanhar: 1 carregador AC, 1cabo 
USB, 1 alça para transporte, 1 cartão de 
memória de 8GB e manual e instruções 
em português.  

SONY/DSC-W800 UN 19,00 548,00 10.412,00

TOTAL 11.532,00
MASTER AUCTION COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA – ME    CNPJ: 05.046.360/0001-48
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 26 Freezer vertical com as seguintes 

especificações mínimas: Capacidade de 
armazenamento líquido igual ou acima 
de 228 litros; Na cor branca; Com porta 
reversível; Com cestos ou gavetões 
multiuso em acrílico transparente; 
Congelamento rápido; Com controle 
de temperatura; Pés com rodízios; Não 
contem CFC; Classificação energética 
nível ‘’A’’, através do Programa Brasileiro 
de Etiquetagem PBE do Instituto 
Nacional de Metrologia, Normalização 
e Qualidade Industrial – INMETRO. 
Tensão 110V. Com cabo de energia com 
plugue para ligar na tomada, manual 
de instruções e termo de garantia em 
português. 

CONSUL/CVU24 UN 16,00 1.749,20 27.987,20

1 45 Ventilador de coluna/pedestal nas 
seguintes especificações mínimas: 
Diâmetro de 60 cm; Com 3 Velocidades; 
Potência: 170W; Hélice com 3 pás; 
Pás em polipropileno (PP); Silencioso; 
Altura regulável; Altura total de 1,50 
metros; Oscilação horizontal; Inclinação 
vertical ajustável; Com protetor térmico; 
Baixo consumo de energia; Grade aço 
cromado com tratamento anti-ferrugem, 
removível; Grade segura conforme 
norma internacional de segurança; 
Voltagem 127v ou bivolt. 

VENTISOL/VOC 
60 CM PRETO 
BIVOLT

UN 98,00 230,00 22.540,00

TOTAL 50.527,20
PR TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME    CNPJ: 11.784.531/0001-39
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 21 Filmadora digital nas seguintes 

especificações mínimas: Modelo 
profissional; Deverá possuir slot para 
cartões SDHC; Lente de 12x; Lente 
com sensor de imagem e tecnologia 
de processamento para melhorar o 
desempenho de imagem com o zoom 
em ação; Zoom digital de 160x; Display 
de LCD de 2,7 polegadas, ClearPhoto, 
230.400 pixels (16:9); Visor colorido 
de 0,2 polegadas; Foco automático 
e manual; Resolução horizontal 
de 1080 linhas; Gravação em Full 
HD 1920x1080; Sistema: 1080/60i 
Sinal; NTSC 480/60i; Capacidade de 
gravação contínua acima de 6 horas; 
Capacidade de gravar diretamente 
em um cartão de memória interna de 
64GB ou sistema de armazenamento 
de memória flash em alta definição ou 
definição padrão; Iluminação de 3 lux 
a 10 lux; Com recursos para ambiente 
de baixa luminosidade; Deverá possuir 
formato de compressão de dados que 
reduz os requisitos de memória com 
alta qualidade de imagem em tamanho 
pequeno; Formatos de vídeo: HD – 
MPEG-4 AVC/H; SD – MPEG-2 OS; 
Formato sinal de áudio: HD/SD – Dolby 
digital de 2 canais, 16 bits, 48 kHz; 
Com microfone estéreo de 2 canais; 
Conectores de entrada e saída HDMI, 
RCA e USB; Com saída para áudio 
(L/R); Mini Jack estéreo para fone de 
ouvido. Deverá acompanhar o produto: 
Carregador/Adaptador AC; Bateria Info-
Lithium compatível; Microfone Stereo 
com paravento; Cabo de Conexão A/V; 
Cabo USB (mini-B); Parasol de Lente 
com Tampa de Lente; Software. 

SONY HXR MC 
2000

UN 4,00 7.490,00 29.960,00

TOTAL 29.960,00

PRIMOS COMERCIAL     CNPJ: 20.222.408/0001-15
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 5 Aparelho Smart TV 42’’ LED, 

nas seguintes especificações 
mínimas: Resolução FULL HD 
1920x1080p;Conversor integrado DTV; 
Conexões: HDMI, USB, AV, áudio 
digital (óptico), Ethernet; Com Wi-Fi 
integrado; Formato da tela 16:09; Brilho; 
Potencia alto-falantes: 10+10W RMS; 
Som surround; Sleep timer; Sistema de 
cor: NTSC/PAL-M/PAL-N; Alimentação: 
bivolt; Deverá acompanhar: controle 
remoto, pilha(s) ou bateria(s), manual 
em português, suporte para uso sobre 
o móvel. 

LG/42LF6500 UN 9,00 2.038,00 18.342,00

TOTAL 18.342,00
VINICIUS DO AMARAL ROLÂNDIA ME    CNPJ: 08.855.152/0001-88
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 4 Aparelho DVD Player com função 

karaokê nas seguintes especificações 
mínimas: Com microfone; Sistema 
de som Dolby Digital; Sistema de 
cores NTSC PAL-M, PAL-N; Mídias 
compatíveis: CD/CD-R/RW/VCD/SVCD; 
Formatos compatíveis: JPEG/MP3 
Conexão saída de vídeo composto; 
Função ripping; Com informações de 
função na tela; Função câmera lenta; 
Função seleção de ângulo; Função 
Zoom; Com entrada para microfone; 
Com entrada USB; Deverá acompanhar 
1 controle remoto com pilha e manual 
de instruções em português. 

 DVD AO T2C UN 27,00 127,40 3.439,80

1 7 Aspirador de pó com as seguintes 
especificações mínimas: Com indicador 
de coletor cheio; Enrolador de fio 
automático; Reservatório de pó com 
capacidade de 2 litros; Saco coletor de 
pó permanente; Com 2 tipos de bocal; 
Com 2 tubos prolongadores; Potencia 
1.300W; Cabo elétrico com 5 metros de 
comprimento; Com alça e rodas para 
transporte; Tensão 110 V. 

HEPA PHILCO 
MAX1680

UN 1,00 233,00 233,00

1 9 Batedeira de bolo com as seguintes 
especificações mínimas: Com 4 
velocidades + pulsar; 01 tigela com 
capacidade de 3,6 litros; 01 par de 
batedor; Botão ejetor de batedor; Base 
com roldana que permite o giro da tigela; 
Utilização fixa ou portátil; Potência 250 
watts; Alimentação 110 volts ou bivolt.  

MONDIAL 
PREMIUM BO4

UN 1,00 111,00 111,00

1 16 Circulador de ar com as seguintes 
especificações mínimas: Com 3 
velocidades; Hélices com diâmetro 
de 40 cm; Com inclinação vertical 
regulável; Poderá ser fixado em parede, 
mesa ou piso; Com alça para transporte; 
Com fusível de segurança; Potência de 
125W; Tensão 127V; Hélices com grade 
de proteção; 
Com cabo de energia com comprimento 
de 1 metro; Plugue para ligar em 
tomada. 

BRITANIA C400 UN 1,00 226,00 226,00

1 18 Cofre eletrônico nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em aço; Corpo do cofre com chapa de 
2,5 mm; Porta de 5,0 mm; Com 3 pinos 
de travamento horizontal; Teclado com 
bip sonoro; Forração interna; Luz interna; 
Visor de LCD; Com 1 prateleira; Senha 
de 6 dígitos; Com possibilidade de 
cadastramento para 6 usuários; Possuir 
senha mestra; Sistema de auditoria que 
possibilite o controle de acesso ao cofre; 
Sistema de antitravamento em caso 
de bateria fraca; Abertura mecânica de 
emergência; Bloqueio de abertura após 
tentativas incorretas com uso de senha; 
Pintura eletrostática na cor bege ou 
cinza; Dimensões do produto (AxLxP) 
36 x 41 x 40 cm. Peso de 20 kg. Deverá 
acompanhar kit de fixação e de energia 
para abertura no caso de acabar a pilha.  

 PELEGRIN 
CH46EA

UN 2,00 1.268,00 2.536,00

1 22 Fogão de piso a gás, com 4 bocas nas 
seguintes especificações mínimas: Com 
pés altos e robustos; Convencional; 
Com tampa de vidro temperado; Com 
puxador super distanciado e robusto 
em aço; Com acendedor automático; 
Acendedor manual e automático no 
forno; 
Mesa de aço inox sem emenda com 
cantos arredondados; Espalhadores 
(queimadores) com capas esmaltadas; 
Grades da mesa esmaltada; Proteção 
traseira completa; Com 2 grades 
cromadas super resistentes e seguras 
no forno; Luz no forno; Tampa e amplo 
visor do forno em vidro temperado 
duplo; Esmalte antiaderente na porta 
do forno; Forno autolimpante; Botões 
removíveis; Válvula de segurança 
do forno; Cor branca; Bivolt; Volume 
do forno aproximadamente 47 L; 3 
queimadores normais aproximadamente 
1,7 KW; 1 queimador família 
aproximadamente 2 KW; Queimador 
do forno aproximadamente 2,2 KW; 
Dimensões aproximadamente  (LxAxP) 
50cm x 86cm x 62cm. 

ATLAS MONACO UN 25,00 753,00 18.825,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015 7
Edição 741

1 31 Liquidificador com as seguintes 
especificações mínimas: Com 5 
velocidades; Com botão pulsar; 
Capacidade da jarra de 2 litros; Jarra 
confeccionada acrilonítrilo estireno 
(SAN); Jarra e tampa transparente; 
Corpo do aparelho confeccionado em 
polipropileno; Lâmina confeccionada em 
aço inoxidável; Lâminas destacáveis; 
Com filtro; Com espátula para mexer; 
Potência de 600 W; Frequência 
50/60 Hz; Voltagem 127 V; Com 
armazenamento do cabo integrado. 
Itens inclusos: cabo de energia com 
01metro de comprimento com plugue 
conforme norma da ABNT,  manual 
de instruções e termo de garantia em 
português. 

BRITANIA 
BELAGIO 

UN 9,00 141,00 1.269,00

TOTAL 26.639,80

ITEM FRUSTRADO: 12 – Especificações do edital incorretas (Capacidade de resfriamento 
de 10 litros por hora).

V A L O R   T O T A L :   350.052,58
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Presencial  N.º 114/2015

PROTOCOLO Nº 26578/2015
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 

contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
COMERCIAL CARSOTELI LTDA ME        CNPJ: 03.533.063/0001-00
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 2 Balança digital pesadora nas 

seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para até 30 kg; 
Resolução de 5g; Peso inicial em 
100g; Display LED vermelho de 
baixo consumo;Perfeita visibilidade 
mesmo em ambiente de claridade 
elevada;Visor duplo para indicação 
de peso (Operador e Cliente);
Gabinete confeccionado em 
plástico ABS, com acabamento 
de boa qualidade, resistente 
e durável;Prato de pesagem 
em aço inoxidável espelhado;4 
teclas; Teclado do painel da 
balança tipo “membrana” 
durável e de fácil digitação; 
Pés reguláveis;Dimensões do 
prato: 340x240mm; Painel em 
policarbonato resistente.Voltagem 
110v ou bivolt.Produto com Selo do 
INMETRO.

ELGIN DP3000 UN 2,00 695,13 1.390,26

1 3 Carro para transporte de carga nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em material aço 
inox 304;Capacidade para 200 
kg;Com rodas de 9’’ com aro 
em alumínio; Dimensões (AxL) 
145 x 44 cm;Sem abas laterais; 
Acabamento escovado; Produto 
resistente a corrosão/ferrugem.

GADOTTI CAR 
GML05/AD

UN 2,00 787,00 1.574,00

1 10 Mesa com estrutura em aço inox 
nas seguintes especificações 
mínimas: Tampo em polietileno;
Medidas: 140x70x85; Tampo 
com espessura de 1,5 cm;Com 
prateleira; Com testeira;Pés em 
tubo 1,5 polegada;Prateleira com 
perfil de inox 304 3x4x3; Estrutura 
inferior em perfil de inox 304.

PA 20800 UN 1,00 1.872,59 1.872,59

TOTAL 4.836,85
JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS        CNPJ: 13.196.799/0001-85
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 7 Fogão industrial nas seguintes 

especificações mínimas: Para uso 
sobre piso; Com estrutura em aço; 
Dimensões (AxLxP) 80x140x105 
cm;  Revestido em aço carbono 
com pintura eletrostática;  
Alimentação a gás GLP;  Com 6 
queimadores duplos com ajuste 
gradual de chamas; Queimador 
em ferro fundido com pintura termo 
resistente, manipulos em baquelite 
individuais;  Chapa com espessura 
de 1 mm;Grelha em ferro fundido 
com pintura termo resistente; 
Grelha nas medidas 40x40 cm; 
Com forno pintado em esmalte 
preto;  Com 1 prateleira removível 
e regulável; Porta do forno em vidro 
panorâmico; Forno com paredes e 
fundo duplos isolados com lã de 
vidro chapa nº 18 (1,25mm), ou 
superior; Capacidade do forno de 
100 litros; Acendimento manual; 
Registros de gás com manípulos 
expostos;  Travamento mecânico 
na porta do forno; 4 pés fixos; 
Fabricado de acordo com a ABNT 
NBR-10148/2011.

HOGTEL 
ESPECIAL

UN 1,00 2.050,00 2.050,00

TOTAL 2.050,00
PR TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME       CNPJ: 17.784.531/0001-39
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 6 Fogão industrial com 6 

queimadores Nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
sobre piso;  Para gás liquefeito de 
petróleo;Com baixa pressão;Com 
6 queimadores: 3 duplos e 3 
simples;Com ajuste gradual de 
chamas;Com espalha chamas do 
queimador central em cobre;
Queimadores em ferro fundido com 
pintura termo resistente;Grelha 
nas medidas 30x30 cm;  Grelha 
redondas em ferro fundido com 
pintura termo resistente; Perfil 
5 cm; Com bandeja coletora 
removível;Mesa monobloco (sem 
soldas);Manípulos em baquelite 
individuais;  Registros de gás com 
manípulos expostos;  Registro 
em metal cromado; Acendimento 
manual;  Com estrutura em aço 
AISI 430; Revestido em aço 
carbono com acabamento em 
pintura a pó eletrostática com 
base fosfatizada;Chapa com 
espessura de 1 mm; Forno 
com paredes e fundo duplos 
isolados com lã de vidro ou rocha 
chapa nº 18 (1,25mm); Forno 
com 2 grelhas;Grelhas do forno 
confeccionada em alumínio 
fundido, com revestimento 
antiaderente;Interior do forno em 
chapa galvanizada;Tampa do 
forno com puxador em baquelite 
antitérmico resistente;Forno com 
frente e laterais em aço inox;
Acendimento manual;  4 pés 
fixos; Deverá acompanhar o 
fogão: registro e mangueira de 
gás com 4 metros.Dimensões 
do fogão (CxAxP) 110 x 76 x 80 
cm.Dimensões do forno CxAxP) 55 
x 44 x 66 cm.Fabricado de acordo 
com a ABNT NBR-10148/2011. 

ITAJOBI 
STANDART

UN 17,00 1.655,00 28.135,00

TOTAL 28.135,00
STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS LTDA – ME       CNPJ: 07.811.283/0001-09
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 4 Carro tipo armazém nas seguintes 

especificações mínimas: 
Capacidade de carga para 400 kg;
Para uso de transporte de caixas 
e serviços gerais; 2 rodas;Rodas 
com rolete; Aberto;Estrutura 
tubular com material reforçado 
de alta resistência; Com cabos 
verticais de reforço até o eixo;
Estrutura metálica em aço;
Soldagem pelo processo MIG/
MAG;Pintura em esmalte sintético 
automotivo;Roda metálica e pneus 
com câmara;  Altura do cabo: 1000 
mm; Medida base útil de 485x380 
mm.

FREART / REF. 
520

UN 4,00 450,00 1.800,00

1 5 Divisora de massa para pães 
nas seguintes especificações 
mínimas: Manual;Para massa de 
pão Frances;Com capacidade para 
30 divisões; Corte redondo;Facas 
em aço inoxidável;Bandeja em 
aço inoxidável;Com revestimento 
antiaderente do bloco divisor;
Dispositivo para limpeza interna 
do bloco divisor; Estrutura, 
eixo dentado e engrenagem da 
alavanca em ferro fundido;
Pintura a pó eletrostática com base 
fosfatizada; Com mesa de apoio 
com rodízios giratórios e freio

VENÂNCIO / 
MOD. MD30

UN 1,00 2.059,00 2.059,00

1 11 Refrigerador  industrial com 
as seguintes especificações 
minimas: Com 4 portas; Gabinete 
estruturado com acabamento 
interno e externo em chapa de aço 
inoxidável, liga18.8 - AISI 304; Com 
traseiro e fundo inferior externo 
em chapa galvanizada;Dotado 
de dreno de limpeza; Prateleiras 
internas em aço inox, vazadas e 
removíveis; Com espaçamento 
de aproximadamente 40 cm entre 
si;Portas com trincos e dobradiças 
em aço inox; Com aquecimento 
interno; Gaxetas de borracha 
macia, isolamento térmico em 
poliuretano e expandido entre 
as paredes; Unidade frigorífica 
hermética tecnicamente 
dimensionada;Tensão 110 V; 
Com evaporador aletado e 
condensação forçada e controle 
digital de temperatura de 0º a +7º; 
Dimensões externas: 1,20 m de 
comprimento x 0,70 m largura x 2,0 
m altura; capacidade de 1000 litros;
Com 4 pés em aço inox.
Manual de instruções e termo de 
garantia em português.

GELOPAR / 
MOD. GREP-4P

UN 7,00 4.575,00 32.025,00

TOTAL 35.884,00



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 20158
Edição 741

ITENS FRUSTRADOS:01, 08 e 09.

V A L O R   T O T A L :  R$  70.905,85
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de novembro  de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão  Presencial N.º 123/2015

PROTOCOLO Nº 40619/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA.     CNPJ: 78.572.583/0001-12
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Elastico chato, cor  branca, nº8 

com as mínimas especificações 
seguintes:com 5mm de largura;
Composição: 69% poliéster e 31% 
látex;comprimento 10 mts.

SÃO JOSE UN 12,00 3,15 37,80

1 2 Feltro Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Verde; Largura de 1,40 
metros.

SANTA FÉ METRO 25,00 9,74 243,50

1 7 Feltro Com as seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Azul Turqueza;Largura de 
1,40 metros.

SANTA FÉ METRO 20,00 9,78 195,60

1 12 Feltro Com as seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Azul Marinho;Largura de 
1,40 metros.

SANTA FÉ METRO 20,00 9,78 195,60

1 19 Feltro  Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Vermelho; Largura de 1,40 
metros.

SANTA FÉ METRO 25,00 9,78 244,50

1 22 Fita de cetim com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
vermelha;Confeccionada em 100% 
poliamida; Face simples;Com 22 mm 
de largura;Peça com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR UN 6,00 3,75 22,50

1 23 Fita de cetim com as seguintes 
especificações mínimas: Cor verde 
claro;Confeccionada em 100% 
poliamida; Face simples;Com 22 mm 
de largura;Peça com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR UN 3,00 3,75 11,25

1 24 Fita de cetim com as seguintes 
especificações mínimas: 
Cor:Marrom;Confeccionada em 100% 
poliamida;Face simples;Com 22 mm 
de largura; Peça com 10 metros de 
comprimento.

NAJAR UN 6,00 3,75 22,50

1 25 Fita de cetim com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
salmão;Confeccionada em 100% 
poliamida;Face simples; Com 22 mm 
de largura; Peça com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR UN 6,00 3,75 22,50

1 26 Fita de cetim nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor 
branca;Confeccionada em 100% 
poliamida;Face simples; Com 22 mm 
de largura; Peça com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR UN 6,00 3,75 22,50

1 27 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples;
Largura 10mm;Na cor branca;
Embalagem com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR ROLO 6,00 2,18 13,08

1 28 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor: 
Vermelho;Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples;
Largura 10mm;Embalagem com 10 
metros de comprimento.

NAJAR ROLO 6,00 2,18 13,08

1 29 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor: 
Marrom; Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples; Largura 
10mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

NAJAR ROLO 6,00 2,18 13,08

1 30 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor: 
Salmão;Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples; argura 
10mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

NAJAR ROLO 6,00 2,18 13,08

1 31 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor: 
lilás;Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples; Largura 
10mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

NAJAR ROLO 6,00 2,18 13,08

1 32 Fita de cetim nº 2 nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor: 
Verde;Confeccionada em 100% 
poliéster;Face simples; Largura 
10mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento. 

NAJAR ROLO 3,00 2,18 6,54

1 33 Linha para costura reta na cor azul 
composição 100% poliester, retroz 
com no mínimo 91,4 metros cada, 100 
jards, textura 25

DRIMA UN 5,00 1,30 6,50

1 34 Linha para costura reta na cor bege 
composição 100% poliester, retroz 
com no mínimo 91,4 metros cada, 100 
jards, textura 25

DRIMA UN 5,00 1,30 6,50

1 35 Linha para costura reta na cor branco 
com as seguintes especificações 
mínimas composição 100% poliester, 
retroz com no mínimo 91,4 m, 
tex 25 cor branco

DRIMA UN 40,00 1,30 52,00

1 36 Linha para costura reta na cor preto 
composição 100% poliester, retroz 
com no mínimo 91,4 metros cada, 100 
jards, textura 25

DRIMA UN 20,00 1,30 26,00

1 37 Linha para costura reta na cor verde 
composição 100% poliester, retroz 
com no mínimo 91,4 metros cada, 100 
jards, textura 25

DRIMA UN 10,00 1,30 13,00

1 38 Linha para costura reta na cor 
vermelho composição 100% poliester, 
retroz com no mínimo 91,4 metros 
cada, 100 jards, textura 25

DRIMA UN 10,00 1,30 13,00

1 39 Renda  : com as seguintes 
especificações mínimas: Medindo 
:21mm de largura 100% poliester 
Cor:branco

NAJAR METRO 50,00 0,85 42,50

1 40 Sinhaninha com as seguintes 
especificações mínimas: 100% 
viscose; Cor:Branco; Medidas: 90 mm;
Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

SÃO JOSE ROLO 10,00 15,20 152,00

1 41 Sinhaninha com as seguintes 
especificações mínimas: 100% 
viscose;Cor: verde; Medidas: 90 
mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

SÃO JOSE RL 10,00 15,20 152,00

1 42 Sinhaninha com as seguintes 
especificações mínimas: 100% 
viscose;Cor: vermelho; Medidas: 90 
mm;Embalagem com 10 metros de 
comprimento.

SÃO JOSE ROLO 10,00 15,42 154,20

1 45 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas Tricoline 
100%  algodão;Medindo 1,40m de 
largura.Cor:vermelho

IBIRAPUERA METRO 60,00 12,77 766,20

1 50 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas: Tricoline  
100%  algodão, medindo 1,40m de 
largura. Cor:verde bandeira

IBIRAPUERA METRO 30,00 12,80 384,00

TOTAL 2.858,09
ERBE TEXTIL LTDA         CNPJ: 12.679.807/0001-81
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 5 Feltro Com as seguintes 

especificações mínimas: 
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Cinza; Largura de 1,40 
metros.

SANTA FÉ METRO 20,00 9,78 195,60

1 10 Feltro Com as seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: bege claro; Largura de 
1,40 metros.

SANTA FÉ METRO 20,00 9,78 195,60

1 18 Feltro  Com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Amarelo; Largura de 1,40 
metros.

SANTA FÉ METRO 25,00 9,78 244,50

1 21 Feltro  Com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Azul claro; Largura de 
1,40 metros.

SANTA FÉ METRO 25,00 9,78 244,50



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015 9
Edição 741

1 44 Tecido com as seguintes 
especificações amínimas Tricoline  
100%  algodão; medindo 1,40m de 
largura; Estampa listrado.

MASCARENHAS METRO 90,00 11,80 1.062,00

1 47 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas Tricoline  
100%  algodão;Medindo 1,40m de 
largura;Estampa poá.

MASCARENHAS METRO 90,00 11,48 1.033,20

1 51 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas: Tricoline  
100%  algodão, medindo 1,40m de 
largura. Cor:Branco

SÃO GERALDO METRO 30,00 9,80 294,00

TOTAL 3.269,40
GTA ATACADO E VAREJO EIRELI      CNPJ: 20.257.784/0001-45
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 6 Feltro Com as seguintes especificações 

mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Branco; Largura de 1,40 
metros.

OB METRO 25,00 9,78 244,50

1 11 Feltro Com as seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Branco; Largura de 1,40 
metros

OB METRO 25,00 9,78 244,50

1 15 Feltro  Com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor:Preto; Largura de 1,40 
metros;

OB METRO 44,00 9,78 430,32

1 46 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas Tricoline  
100%  algodão; Medindo 1,40m de 
largura; Estampa bichos (borboleta, 
joaninha, caracol, outros).

DOHLER METRO 176,00 11,79 2.075,04

1 48 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas: Algodão cru  
170 fios ; medindo 1,65 m de largura;
Sendo 100% algodão; Cor:cru.

MARATEX METRO 60,00 7,90 474,00

TOTAL 3.468,36
REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA      CNPJ: 79.912.788/0001-62
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 4 Feltro Com as seguintes especificações 

mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Verde Bandeira:Largura 
de 1,40 metros

SANTA FÉ 
FELTYCRIL 04

METRO 20,00 9,78 195,60

1 8 Feltro Com as seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar;Cor: Alaranjado; Largura de 
1,40 metros.

SANTA FÉ 
FELTYCRIL 13

METRO 20,00 9,78 195,60

1 17 Feltro  Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em fibras 
sintéticas;Especialmente tratadas 
e tingido com corantes especiais 
para evitar desbotamentos; Pode ser 
cortado em qualquer direção sem se 
desfiar; Cor:Marrom Largura de 1,40 
metros.

SANTA FÉ 
FELTYCRIL 25

METRO 25,00 9,78 244,50

1 43 Tecido algodão com as seguintes 
especificações mínimas Tricoline 
100% algodão;medindo 1,40 m de 
largura;estampa xadrez.

RSM MOD. 
XADREZ 
PEQUENO

METRO 90,00 11,78 1.060,20

1 49 Tecido com as seguintes 
especificações mínimas: Tricoline 
estampado 100%  algodão, medindo 
1,40m de largura;Cor: motivo floral.

DIPALMA REF.1 METRO 110,00 12,78 1.405,80

TOTAL 3.101,70

ITENS DESERTOS: 3, 9, 13, 14, 16 e 20.
                                                                   

V A L O R   T O T A L :  R$  12.697,55
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

D E C R E T ON.º2250 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR,os servidores abaixo relacionados:
I –JULIANA MARTINS QUEIROZ, matrícula nº 21702para o cargo deprovimento em comissão, 

símbolo CC-08, denominadoASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 03/11/2015.Ficando em consequência vago o cargo de provimento em comissão símbolo CC-
08, denominado ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete. 

II– BENEDITO SOARES, matrícula nº 21656para o cargo deprovimento em comissão, símbolo 
CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
03/11/2015.Ficando em consequência vago o cargo de provimento em comissão, denominado CHEFE 
DA SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração. 

III– MARLON ADRIANO HASELHORST, matrícula nº 20735para o cargo deprovimento em comis-
são, símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, na Divisão 
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/11/2015.Ficando em 
consequência vago o cargo de provimento em comissão denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.

IV– TATIANE TAISA SOARES LIMA PINHEIRO, matrícula nº 9687para o cargo deprovimento em 
comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Divisão de Recursos Humanos, da Secre-
taria Municipal de Administração, a partir de 03/11/2015.Permanecendo em consequência afastada 
do cargo de provimento em efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO I, área de 
atuação SEGURANÇA DO TRABALHO, na Seção de Segurança e Orientação Funcional, da Divisão de 
Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Administração.

V– CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 9065para o cargo deprovimento em comissão, símbolo 
CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE RECUPERAÇÃO E CONTROLE PATRIMONIAL, na 
Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/11/2015. 
Permanecendo em consequência afastada do cargo de provimento em efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I, área de atuação ADMINISTRATIVO, CONTÁBIL E FINANCEIRO, da Divisão de 
Administração, Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de novembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
Procuradora Geral do Município

D E C R E T ON.º2251 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR,os servidores abaixo relacionados:
I –JORGE CARDOSO JÚNIOR, matrícula nº 21816para o cargo deprovimento em comissão, 

símbolo CC-06, denominadoASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 06/11/2015.

II– WELITON FRANCO, matrícula nº 9719para o cargo deprovimento em comissão, símbolo CC-
05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 06/11/2015.Ficando em consequência vago o cargo de provimento em comissão, denominado 
CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS, na Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração. Permanecendo em consequência afastado do cargo de provimento efetivo denominado 
AGENTE ADMINISTRATIVO I, área de atuação ADMINISTRATIVO, CONTÁBIL E FINANCEIRO, na 
Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração.

III– JÉSSICA CAMILA ROCHA, matrícula nº 9837para o cargo deprovimento em comissão, 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS, na Divisão de Material e Patrimônio, 
da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 06/11/2015.Ficando em consequência afastada do 
cargo de provimento efetivo denominado AGENTE ADMINISTRATIVO I, área de atuação ADMINIS-
TRATIVO, CONTÁBIL E FINANCEIRO, na Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de novembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
Procuradora Geral do Município

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 116/2015 – BANDEJA PARA CULTIVO DE MUDAS, PULVERI-
ZADOR COSTAL, RASTELO, SUBSTRATO AGRÍCOLA, MUDAS DE MANACÁ DA SERRA, SACOS 

DE ADUBO, SEMENTES E URÉIA FERTILIZANTE

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as 
empresas WALDECI BATISTA LOPES – ME e NOSSA FLORA PAISAGISMO E TERCEIRIZAÇÕES 

LTDA - ME e a quem interessar possa, para a sessão pública a realizar-se em 10/11/2015 às 08h30min, 
na Divisão de Licitações sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade 
de reabertura da sessão pública para revisão de atos, lavratura da ata e prosseguimento do processo 

licitatório.

Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira



Telêmaco Borba, 06 de novembro de 201510
Edição 741

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

PREGÃO PRESENCIAL  N.º 117/2015

PROTOCOLO Nº 40590/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido 
no procedimento licitatório epigrafado, resolve RETIFICAR A ADJUDICAÇÃO EM FAVOR 
DA EMPRESA PEGASUSTUR TRANSPORTE LTDA ME, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a 
decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação , nomeados pelo 
Decreto 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
APOIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA      CNPJ: 10.931.745/0001-28
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Contratação de serviços de 

transporte de passageiros, Para 
atendimento de translado aos 
professores da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa 
ao Campus da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa em 
Telêmaco Borba.Trajeto: Ponta 
Grossa - Telêmaco Borba 
(vinda); Telêmaco Borba - 
Ponta Grossa (volta) Conforme 
o Termo de Referencia.

UN 220,00 477,00 104.940,00

TOTAL 104.940,00
	

       V A L O R   T O T A L : R$ 104.940,00 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de novembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


